
COMUNE DI MARANO DI NAPOLI 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE URBANISTICA   

DETERMINAZIONE 

Data:   29/12/2023 

N° Det. URB.: 156 

Costituzione di apposito Albo per l’affidamento dei servizi 
di supporto al RUP relativamente all’espletamento delle 
procedure afferenti la programmazione, la realizzazione e la 
rendicontazione attraverso i sistemi telematici di opere 
pubbliche, nonché alla gestione di appalti  

 
La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art.3 del D.Lgs 267/2000 (e sue successive integrazioni e modificazioni) in 
aderenza allo Statuto ed ai regolamenti del Comune di Marano di Napoli, e del conferimento dell’incarico di Responsabile allo 
scrivente, avvenuto con Decreto Commissariale n. 01 del 17/01/2023.  

PREMESSO: 
- Che il Settore Urbanistica svolge attività complesse ed articolate sotto il profilo tecnico, giuridico ed amministrativo, tanto 

per le materie di propria competenza che per quelle afferenti ad altre Aree (Polizia Municipale, Affari Sociali, Istruzione, 
Ambiente, ecc..) ma ad esso stesso direttamente collegate; 

- Che il predetto Settore, oltre alle attività di coordinamento, programmazione, gestione e controllo dei servizi ordinari e delle 
procedure di appalto, svolge anche attività di monitoraggio, di studio, di progettazione e di elaborazione di programmi e 
progetti alcuni dei quali finalizzati alla gestione del patrimionio comunale; 

- Che le attività di cui sopra, relativamente ad ogni singolo intervento, sono tutte quante poste a carico dei Responsabili deI 
ProcedimentI nominati nell’ambito del personale del Comune ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023.; 

CONSIDERATO: 
- Che le disposizioni in materia di controllo, comunicazioni, verifiche, monitoraggio ed esecuzione in materia di lavori pubblici 

e servizi (comunicazioni Autorità di Vigilanza e Osservatorio Regionale delle OO.PP., adempimenti C.I.G - C.U.P. - 
D.U.R.C. - C.E.L., Protocollo di Legalità, Verifica e Validazione dei progetti, ecc….) comportano una serie di articolate e 
complesse attività  poste direttamente in capo al Responsabile del Procedimento; 

- Che allo stato i dipendenti in forza al Comune inquadrati con profilo tecnico risultano essere certamente in misura 
sottostimata rispetto all’effettivo fabbisogno dell’Ente e, conseguentemente, spesso anche  impegnati con funzioni e 
mansioni ben oltre gli ordinari carichi di lavoro;   

- Che per quanto innanzi si ritiene utile e funzionale oltre che necessario istituire apposito Albo di professionisti per 
l’assegnazione, all’eventuale occerrenza, delle funzioni di supporto al RUP nel caso di lavori e/o opere di non ordinaria 
complessità; 

Dato Atto che per quanto sopra il Settore LL.PP. ha elaborato gli allegati Avviso di manifestazione di interesse ed istanza di 
partecipazione alla costituzione dell’Albo; 

Lo scrivente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ritenuto necessario provvedere in merito, ai sensi dell’istruttoria 
predisposta ed approvando la documentazione acquisita agli atti ed elencata in precedenza; 

ATTESTA ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 267/2000, recato dall'art. 3 comma 1 lettera d) della L. 213/2012,  la correttezza 
dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della formazione dell'atto; 

ATTESTA altresì,  ai sensi della circolare regolamentare emanata in data 29 gennaio 2014 dal Segretario generale (prot. 
18/2014) e in data 17 luglio 2014 ( prot. 148/2014): 
 la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del provvedimento; 
 la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di programmazione e di indirizzo; 



 che l’adozione del presente provvedimento non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e 
patrimoniale dell’ente:  

 che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L. 174/12 e della L. 190/12; 

DETERMINA  

di procedere all’adozione del presente provvedimento ai sensi delle legge 241/90, ovvero: 

1. Avviare, per le motivazioni su espresse, apposito procedimento per la costituzione di apposito Albo finalizzato 
all’affidamento dei servizi di supporto al RUP; 

2. Approvare gli allegati Avviso di manifestazione di interesse ed istanza di partecipazione alla costituzione dell’Albo all’uopo 
predisposti dal Settore LL.PP.; 

3. Dare Atto che l’adozione della presente determinazione e la costituzione dell’Albo non comportano per l’Ente assunzione 
di impegno di spesa; 

4. Attribuire allo scrivente ing. Angelo Martino le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla fase di 
costituzione dell’Albo; 

5. Disporre la comunicazione dell’avvenuta adozione dell’atto a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento e/o destinatari di 
pubblicità per disposizione di legge o regolamentare; 

6. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del sito web istituzionale; 
7. Disporre la pubblicazione dei dati prescritti nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di Gara e 

Contratti" ai sensi dell'art. 1, c. 32 L. 190/12 
 
 

 Il Responsabile del Settore LL.PP. 
Ing. Angelo Martino 

 
 
 
 

 
 
 


	DETERMINAZIONE

